Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области
от 16 апреля 2018 № 127 «Об утверждении Порядка передачи в собственность инвалидам дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, Порядка обеспечения инвалидов дополнительными техническими средствами реабилитации, стоимость которых меньше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, перечней дополнительных технических средств реабилитации, предоставляемых инвалиду, сроков использования дополнительных технических средств реабилитации и предельного размера компенсации части расходов инвалида на самостоятельное приобретение дополнительных технических средств реабилитации»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области
в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 16 апреля 2018 года № 127 «Об утверждении Порядка передачи в собственность инвалидам дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, Порядка обеспечения инвалидов дополнительными техническими средствами реабилитации, стоимость которых меньше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, перечней дополнительных технических средств реабилитации, предоставляемых инвалиду, сроков использования дополнительных технических средств реабилитации и предельного размера компенсации части расходов инвалида на самостоятельное приобретение дополнительных технических средств реабилитации» изменение, изложив приложение 3.1 (Размеры сертификатов о передаче в собственность инвалиду дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области) в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с даты официального опубликования.

Губернатор Ленинградской области
А.Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от                    №

«УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Ленинградской области
от 16.04.2018 № 127
 (приложение 3.1)
Размеры сертификатов
о передаче в собственность инвалиду дополнительных технических
средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области

	№
п/п
	Наименование дополнительного технического средства реабилитации
	Размер сертификата
на 2025 год
(руб.)
	Размер сертификата
на 2026 год
(руб.)
	Размер сертификата
на 2027 год
(руб.)
	Размер сертификата
на 2028 год
(руб.)

	1
	Функциональная кровать с механическим приводом для детей-инвалидов (кровать функциональная медицинская механическая с принадлежностями и другие аналоги)
	51 000,00
	56 860, 00
	59 130, 00
	61 500, 00

	2
	Подъемник передвижной для ванны (подъемник электрический передвижной реабилитационный, устройство подъемное для ванны, подъемное устройство для ванны с принадлежностями и другие аналоги)
	171 000,00
	201 630, 00
	209 700, 00
	218 000, 00

	3
	Ванна с сиденьем (ванна с сиденьем, герметичной дверцей для входа и выхода, оснащенная поручнями, ванна для людей с ограниченными возможностями и другие аналоги)
	201 000,00
	212 200,00
	220 650, 00
	229 500, 00

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 16 апреля 2018 № 127 «Об утверждении Порядка передачи
в собственность инвалидам дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, Порядка обеспечения инвалидов дополнительными техническими средствами реабилитации, стоимость которых меньше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, перечней дополнительных технических средств реабилитации, предоставляемых инвалиду, сроков использования дополнительных технических средств реабилитации и предельного размера компенсации части расходов инвалида на самостоятельное приобретение дополнительных технических средств реабилитации»

Проектом постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 16 апреля 2018 № 127 «Об утверждении Порядка передачи в собственность инвалидам дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, Порядка обеспечения инвалидов дополнительными техническими средствами реабилитации, стоимость которых меньше трехкратной величины прожиточного минимума
в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, перечней дополнительных технических средств реабилитации, предоставляемых инвалиду, сроков использования дополнительных технических средств реабилитации и предельного размера компенсации части расходов инвалида на самостоятельное приобретение дополнительных технических средств реабилитации» вносятся изменение в приложение 3.1 (Размеры сертификатов о передаче в собственность инвалиду дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области).
Проектом предлагается установить размер сертификатов о передаче
в собственность инвалида дополнительных технических средств реабилитации
на 2026, 2027, 2028 год.
Метод определения размера сертификата о передаче
в собственность инвалиду дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума
в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, определяется по аналогии метода сопоставимых рыночных цен в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».
С учетом изложенного стоимость сертификатов в 2025 году:
функциональную кровать с механическим приводом для детей-инвалидов (кровать функциональная медицинская механическая с принадлежностями и другие аналоги) (далее – функциональная кровать) составляет 54 670,00 руб.;
подъемник передвижной для ванны (подъемник электрический передвижной реабилитационный, устройство подъемное для ванны, подъемное устройство для ванны с принадлежностями и другие аналоги) (далее - подъемник передвижной для ванны) составит 193 870,00руб.;
ванну с сиденьем (ванна с сиденьем, герметичной дверцей для входа и выхода, оснащенная поручнями, ванна для людей с ограниченными возможностями и другие аналоги) (далее - ванна с сиденьем) составит 204 000,00 руб.
	Наименование ДТСР
	КП 1
	КП 2
	КП 3
	Средняя стоимость 1 изделия
в 2025 году
(руб.)

	ООО «Медико-Технический Центр «Рита»
	ООО «Гуте Техник
	ООО «ОПИФЕР»

	Кровать функциональная
	53 000,00
	55 000,00
	56 000,00
	54 670,00

	Подъемник передвижной для ванны
	190 000,00
	196 000,00
	195 600 ,00
	193 870,00

	Ванна с сиденьем
	201 000,00
	205 000,00
	206 000,00
	204 000,00

С учетом коэффициента индексации 1,04 стоимость дополнительных технических средств реабилитации на 2026, 2027, 2028 гг составит:

	Наименование ДТСР
	Стоимость 1 изделия на 2026 год (руб.)
	Стоимость 1 изделия на 2027 год (руб.)
	Стоимость 1 изделия на 2028 год (руб.)

	Кровать функциональная
	56 860, 00
	59 130, 00
	61 500, 00

	Подъемник передвижной для ванны
	201 630, 00
	209 700, 00
	218 000, 00

	Ванна с сиденьем
	212 200,00
	220 650, 00
	229 500, 00

[bookmark: _GoBack]	Проведение процедур оценки регулирующего воздействия в отношении данного проекта постановления не требуется в связи с отсутствием в нем норм, устанавливающих обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                              А.Е. Толмачева

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 16 апреля 2018 № 127 «Об утверждении Порядка передачи
в собственность инвалидам дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, Порядка обеспечения инвалидов дополнительными техническими средствами реабилитации, стоимость которых меньше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, перечней дополнительных технических средств реабилитации, предоставляемых инвалиду, сроков использования дополнительных технических средств реабилитации и предельного размера компенсации части расходов инвалида на самостоятельное приобретение дополнительных технических средств реабилитации»

Проектом постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 16 апреля 2018 № 127 «Об утверждении Порядка передачи в собственность инвалидам дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, Порядка обеспечения инвалидов дополнительными техническими средствами реабилитации, стоимость которых меньше трехкратной величины прожиточного минимума
в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, перечней дополнительных технических средств реабилитации, предоставляемых инвалиду, сроков использования дополнительных технических средств реабилитации и предельного размера компенсации части расходов инвалида на самостоятельное приобретение дополнительных технических средств реабилитации» вносятся изменение в приложение 3.1 (Размеры сертификатов о передаче в собственность инвалиду дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области).
	По информации Ленинградского областного государственного учреждения «Центр социальной защиты населения» (письмо прилагается), уполномоченного органа на проведение закупки ДТСР (в соответствии с постановлением № 127) За 2024 год численность получателей ДТСР составила (по количеству принятых положительных решений и количеству ДТСР по ним):
	кровати - 30 шт. (закупка - 13 шт., электронный сертификат - 17 шт.)
	подъемники - 68 шт. (закупка - 42 шт., электронный сертификат - 26 шт.)
	ванны -16 шт. (закупка - 7 шт., электронный сертификат - 9 шт.)
	За 1 квартал 2025 года численность получателей ДТСР составила
(по количеству принятых положительных решений и количеству ДТСР по ним):
	кровати - 12 шт. (закупка - 3 шт., электронный сертификат - 9 шт.)
	подъемники - 13 шт. (закупка - 4 шт., электронный сертификат - 9 шт.)
		ванны - 6 шт. (закупка - 2 шт., электронный сертификат - 4 шт.)
Учитывая тот факт, что услуга по передаче в собственность инвалидам дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области носит заявительный характер, а срок действия сертификата составляет 1 календарный год с даты его формирования, не предоставляется возможным точно спрогнозировать количество ДТСР предоставляемых через закупку и электронный сертификат, а так же какая сумма бюджетных ассигнований будет использована на закупку, а какая
на выплату по сертификатам.
Исходя из вышеизложенного прогнозная численность получателей меры социальной поддержки по передаче инвалидам дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области составит:

	№
п/п
	Наименование дополнительного технического средства реабилитации
	Прогнозная численность получателей
(чел.)

	на 2026 год
	на 2027 год
	на 2028 год

	1
	Функциональная кровать с механическим приводом для детей-инвалидов (кровать функциональная медицинская механическая с принадлежностями и другие аналоги)
	30
(15 закупка
15 ЭС)
	30

	30

	2
	Подъемник передвижной для ванны (подъемник электрический передвижной реабилитационный, устройство подъемное для ванны, подъемное устройство для ванны с принадлежностями и другие аналоги)
	70
(35 закупка
35 ЭС)
	70
	70

	3
	Ванна с сиденьем (ванна с сиденьем, герметичной дверцей для входа и выхода, оснащенная поручнями, ванна для людей с ограниченными возможностями и другие аналоги)
	24
(12 закупка
12 ЭС)
	24
	24

Метод определения размера сертификата о передаче
в собственность инвалиду дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума
в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, определяется по аналогии метода сопоставимых рыночных цен в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».
С учетом изложенного стоимость сертификатов в 2025 году:
на функциональную кровать с механическим приводом для детей-инвалидов (кровать функциональная медицинская механическая с принадлежностями и другие аналоги) (далее – функциональная кровать) составляет 54 670,00 руб.;
на подъемник передвижной для ванны (подъемник электрический передвижной реабилитационный, устройство подъемное для ванны, подъемное устройство для ванны с принадлежностями и другие аналоги) (далее - подъемник передвижной для ванны) составит 193 870,00руб.;
на ванну с сиденьем (ванна с сиденьем, герметичной дверцей для входа и выхода, оснащенная поручнями, ванна для людей с ограниченными возможностями и другие аналоги) (далее - ванна с сиденьем) составит 204 000,00 руб.
С учетом коэффициента индексации 1,04 стоимость дополнительных технических средств реабилитации на 2026, 2027, 2028 гг составит:
	Наименование ДТСР
	Стоимость 1 изделия на 2026 год (руб.)
	Стоимость 1 изделия на 2027 год (руб.)
	Стоимость 1 изделия на 2028 год (руб.)

	Кровать функциональная
	56 860, 00
	59 130, 00
	61 500, 00

	Подъемник передвижной для ванны
	201 630, 00
	209 700, 00
	218 000, 00

	Ванна с сиденьем
	212 200,00
	220 650, 00
	229 500, 00

Исходя из прогнозной численности получателей меры социальной поддержки по передаче инвалидам дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума
в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области и стоимости 1 изделия с учетом коэффициента индексации, размер бюджетных ассигнований составит:

а) на 2026 год:
Функциональная кровать
30*56 860, 00 = 1 705 800, 00 руб.
Подъемник передвижной для ванны
	70*201 630,00 = 14 114 100,00 руб.
	Ванна с сиденьем
	24*212 200= 5 092 800,00 руб.
б) на 2027 год:
Функциональная кровать
30*59 130,00 = 1 773 900, 00 руб.
Подъемник передвижной для ванны
	70*209 700, 00 = 14 679 000,00 руб.
	Ванна с сиденьем
	24*220 650,00  = 5 295 600 руб.
в) на 2028 год:
Функциональная кровать
30*61 500 = 1 845 000, 00 руб.
Подъемник передвижной для ванны
	70*218 000, 00 = 15 260 000,00 руб.
	Ванна с сиденьем
	24*229 500,00 = 5 508 000,00 руб.

	№
п/п
	Наименование дополнительного технического средства реабилитации
	Размер бюджетных ассигнований
на приобретение ДТСР (руб.)

	на 2026 год
	на 2027 год
	на 2028 год

	1
	Функциональная кровать с механическим приводом для детей-инвалидов (кровать функциональная медицинская механическая с принадлежностями и другие аналоги)
	1 705 800, 00
	1 773 900, 00
	1 845 000, 00

	2
	Подъемник передвижной для ванны (подъемник электрический передвижной реабилитационный, устройство подъемное для ванны, подъемное устройство для ванны с принадлежностями и другие аналоги)
	14 114 100,00
	14 679 000,00
	15 260 000,00

	3
	Ванна с сиденьем (ванна с сиденьем, герметичной дверцей для входа и выхода, оснащенная поручнями, ванна для людей с ограниченными возможностями и другие аналоги)
	5 092 800,00
	5 295 600,00
	5 508 000,00

	ИТОГО:
	20 912 700,00
	21 748 500,00
	22 613 000,00

	ВСЕГО:
	65 274 200,00

Принятие проекта потребует выделения дополнительных средств
из областного бюджета Ленинградской области на финансирование мер социальной поддержки по передаче в собственность инвалидам дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, начиная с 2026 года.
Предполагаемая проектом стоимость дополнительных технических средств реабилитации учтена при формировании проекта областной закона Ленинградской области «Об областном бюджете Ленинградской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов».

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                              А.Е. Толмачева